
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 350 DEL 30/06/2023 

AREA TECNICA  

Oggetto: PIANO MARCIAPIEDI 2021 - 2 STRALCIO VIA GARIBALDI E VIA ROMA: 
APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CUP: 
F67H21006340004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
Responsabile del Procedimento: Geom. Debora Albertin 

 

Proposta determinazione n. 145 del 20/06/2023 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Premesso che con delibera di giunta Comunale n. 104 del 20/09/2021 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico-economica relativo al Piano Marciapiedi 2019, redatto dall’ufficio tecnico agli 
atti in data 20/09/2021, di eliminazione delle barriere architettoniche lungo i marciapiedi delle 
seguenti vie: Via Ungheria, Via Trento, Via Trieste, Via Garibaldi, Via Capo di Sopra, Via Roma, 
Via Zanettini, Via Masotto; 
 
Dato atto che la realizzazione delle opere è stata finanziata con accantonamento del 10% delle 
entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione, ai sensi della legge regionale 16 del 207 art. 9; 
 
Dato atto che per il progetto “Piano marciapiedi 2021” è stato acquisito il Codice di progetto di 
investimento pubblico CUP: F67H21006340004; 
 
Dato atto della Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10/10/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo del 2 stralcio “Piano marciapiedi 2021 – Via Garibaldi e Via Roma” per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche presenti, progetto redatto dall’ufficio tecnico comunale 
per un importo complessivo del quadro economico di € 25.600,00 (venticinquemilaseicento/00), 
con copertura al capitolo 9420 del bilancio comunale 2023; 
 
Visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha incorporato l’AVCP per effetto del D.L. 
90/2014, ha rilasciato il CIG per la procedura in esame CIG: Z2839FE906; 
 
Dato atto dell’affidamento dei lavori con determina n. 96 del 20/02/2023 a favore della ditta Polo 
Costruzioni s.r.l., con sede in Via Conti Gualdo 4 - 36075 Montecchio Maggiore (VI) - P.I. 
03610600243, sulla base del preventivo acquisito al protocollo n. 23027 del 04/11/2022, per l’importo 
€ 19.151,58 a cui si sommano oneri per la sicurezza pari ad € 600,00 ed IVA 10% (€ 1.975,16) per 
complessivi € 21.726,74; 
  
Dato atto che a seguito del preventivo acquisito, l’ufficio ha riassestato il quadro economico 
relativo al 1° stralcio dell’intervento, come a seguire: 
 
OPERE IN APPALTO – 1° stralcio – Piano marciapiedi 2021 – Via Ungheria, Via Trieste e Via Trento 
A1 IMPORTO LAVORI (soggetto a ribasso d’asta) € 19.151,58 
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      600,00 



A TOTALE OPERE IN APPALTO € 19.751,58 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 I.V.A. sui lavori A1+A2 (10%) €   1.975,16 
B2 Art. 113 D. Lgs. 50/2016 (<2% per funzioni tecniche) €      400,00   
B4 Imprevisti €   2.000,00 
 Economie di affidamento €   1.473,26 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   5.848,42 
 TOTALE COMPLESSIVO € 25.600,00 
 
Accertata la copertura economica dell’intervento al capitolo 9420 del bilancio comunale 2023; 
 
Dato atto: 
- che è avvenuto lo scambio di corrispondenza PEC ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016 in data 14/03/2023 protocollo n. 5843; 
- che i lavori hanno avuto inizio il 03/04/2023 come da verbale sottoscritto agli atti protocollo n. 

7335 del 03/04/2023; 
 
Dato atto che con determina n. 245 del 16/05/2023 sono stati approvati i documenti contabili del 1 
SAL dei lavori, come redatto dal direttore dei lavori, maturato a tutto il 12/05/2023, acquisito al 
protocollo 10428 del 15/05/2023;  
 
Visto che i lavori si sono regolarmente conclusi il 18/05/2023; 
 
Visto lo stato finale dei lavori – SAL finale, redatto dal DDLL in data 18/05/2023, completo di tutti gli 
atti contabili, sottoscritto dall’impresa esecutrice senza inserire riserve di sorta; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione CRE e la relazione sul conto finale in data 07/06/25023, 
prot. n. 12110 del 07/06/2023, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti dalla ditta Polo Costruzioni srl di Montecchio Maggiore (VI); 
 
Dato atto che la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, attestano un 
importo complessivo di opere contabilizzate pari ad € 19.559,19 oneri compresi ed IVA esclusa, con 
una minore spesa, rispetto all’importo contrattuale, per € 152,39 sempre IVA esclusa; 
 
Visto che è già stato liquidato il certificato di pagamento n. 1 relativo al SAL 1 con atto n. 45 del 
30/05/2023, liquidando la fattura n. 10/PA del 18/05/2023, dell’importo totale di € 15.300,00 IVA 
esclusa; 
 
Risultante, nei confronti della ditta appaltatrice, un credito di € 4.299,19 euro, IVA esclusa; 
 
Visto il certificato di pagamento n. 2 – corrispondente allo stato finale, sottoscritto dal RUP in data 
22/05/2023, a favore della ditta per l’importo di € 4.299,19 cui va aggiunta IVA di legge pari al 10% 
per complessivi lordi pari a € 4.729,11 e verificata la correttezza dal responsabile unico del 
procedimento; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta Polo Costruzioni srl, Numero 
Protocollo INAIL_35398522 Data richiesta 07/11/2022 Scadenza validità 07/03/2023, dal quale si 
rileva la regolarità contributiva della ditta; 
 
Dato atto che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. 1/30102/96/193884565 a garanzia della 
rata di saldo, emessa da UnipolSai assicurazioni – agenzia di Chiampo/30102 (VI), in data 
14/06/2023 agli atti con protocollo n. 12859 del 14/06/2023; 
 
Ritenuto sulla scorta di quanto sopra esposto: 

• di approvare l’intera documentazione relativa allo stato finale dei lavori Piano marciapiedi 
2021 – 2 stralcio: Via Garibaldi e Via Roma, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, allegata alla presente, composta da: 



- libretto delle misure finale 
- registro di contabilità - Stato finale 
- sommario del registro di contabilità - Stato Finale 
- stato finale dei lavori; 

• di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in data 
07/06/25023, prot. n. 12110 del 07/06/2023, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, allegato alla presente, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Polo Costruzioni srl per l’importo 
complessivo contabilizzato di € 19.599,19 oneri sicurezza compresi, IVA 10% esclusa; 

• di autorizzare la liquidazione dell’importo residuo spettante alla ditta pari a € 4.299,19 + iva 
10%, nei confronti della ditta Polo Costruzioni s.r.l., con sede in Via Conti Gualdo 4 - 36075 
Montecchio Maggiore (VI) - P.I. 03610600243, su presentazione di regolare fattura preso atto 
che il capitolo 9420 presenta adeguata disponibilità; 

 
ATTESO che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 
102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 
presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 
Periodicità fatturazione e/o emissione nota 
spese  

TEMPI di PAGAMENTO Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 
IMPORTO SAL finale (IVA al 10% compresa) Euro 4.729,11 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei 
decreti attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) 
che ha modificato il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 
 
CONSIDERATO che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo 
le modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 
 
RICHIAMATI: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che al progetto è attribuito il seguente CUP: F67H21006340004 e che al contratto in 
essere per la realizzazione dei lavori è attribuito il codice CIG: Z2839FE906; 
 
CONSIDERATO che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo 
le modalità previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 
 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 

favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti 
dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 
Ricordato che il RUP dell’opera è il responsabile della II unità operativa – Arch. Barnaba Seraglio; 
 
Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.; 
 



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.  
 
Visto l’art. 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
Richiamati, infine: 

- gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione 
contabile;  

 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 27/04/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 126 del 30/12/2022 che detta le direttive ai responsabili dei 
servizi in attesa di approvazione del PEG 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di approvare l’intera documentazione relativa allo stato finale dei lavori Piano marciapiedi 2021 – 

2 stralcio: Via Garibaldi e Via Roma, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
allegata alla presente, completa come a seguire: 
- libretto delle misure finale 
- registro di contabilità finale 
- sommario del registro di contabilità finale 
- stato finale dei lavori; 

3. di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in data 07/06/25023, 
prot. n. 12110 del 07/06/2023, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
allegato alla presente, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti dalla ditta Polo Costruzioni srl per l’importo complessivo contabilizzato € 
19.599,19 oneri sicurezza compresi, IVA 10% esclusa; 

4. di dare atto che risulta nei confronti della ditta appaltatrice, un credito di € 4.299,19 euro, IVA 
esclusa; 

5. di autorizzare la liquidazione dell’importo residuo spettante alla ditta pari a € 4.299,19 + iva 10%, 
nei confronti della ditta Polo Costruzioni s.r.l., con sede in Via Conti Gualdo 4 - 36075 
Montecchio Maggiore (VI) - P.I. 03610600243, previa presentazione di regolare fattura, dando 
atto che la liquidazione è a Saldo delle opere oggetto del presente provvedimento; 

6. di dare atto che la spesa residua, iva inclusa, trova copertura al capitolo 9420 del Bilancio 
comunale 2023, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2023; 

7. di provvedete con specifico provvedimento alla liquidazione del certificato finale di pagamento, 
autorizzando l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato per la liquidazione di regolare fattura 
vistata dal Responsabile del Servizio; 

8. di dato atto che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. 1/30102/96/193884565 a garanzia 
della rata di saldo, emessa da UnipolSai assicurazioni – agenzia di Chiampo/30102 (VI), in data 
14/06/2023 agli atti con protocollo n. 12859 del 14/06/2023, svincolabile automaticamente 
decorsi due anni dall’emissione del CRE; 

9. di dare atto del codice CUP: F67H21006340004 attribuito all’intero intervento; 
10. di dato atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori con la ditta Trevisan srl è 

attribuito il codice CIG: Z2839FE906; 
11. di indicare quale codice univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 



12. di dare atto inoltre che la polizza di cauzione definitiva, è svincolata nei modi e nei tempi previsti 
dall’art. 103 comma 5 del D.Lgs 50/2016di precisare che si procederà agli adempimenti di cui 
all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 

13. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Barnaba Seraglio 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 145 del 20/06/2023; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  

DICHIARA 
che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 

DICHIARA 
di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e sue 
successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di Noventa 
Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano Triennale per 
la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 

DICHIARA 
di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione programmata 
dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 

DICHIARA 
infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di determinazione 
sopra richiamata. 
 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               F.to: Arch. Barnaba Seraglio 

                                                                                                                 Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 145 del 20/06/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 145 del 20/06/2023 ; 



DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  145 del 20/06/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Arch. Barnaba Seraglio 
Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


